
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2020 - Misura 10 – sottomisura 10.1 Operazione d)- Azione 1 – Conservazione del 

patrimonio genetico regionale di origine animale, e sottomisura 10.1 Operazione d)- 

Azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale. 

Annualità 2021. Conclusione procedimento. Pubblicazione elenco di pagamento 

beneficiari. Elenco beneficiari domande non in concordanza senza riesame allegato 

A);

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento    
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)

- di pubblicare l’elenco con le domande presentate a valere sui bandi della Misura 10 
Sottomisura 10.1 d Azione 1 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di 
origine animale e sottomisura 10.1 Operazione d) - Azione 2 – Conservazione del 
patrimonio genetico regionale di origine vegetale,  Annualità 2021 , elaborato mediante le 
funzionalità del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) sulla base degli esiti 
delle verifiche effettuate riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di prendere atto che le domande saranno sottoposte agli adempimenti successivi 
relativi alla fase di pagamento di esclusiva competenza di AGEA OP;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n. 573/16 e della DGR n.1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo e nella sezione Regione 
Utile del sito istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca, nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dr. Lorenzo Bisogni)



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17.12.2013, recante disposizioni generali e comuni sui Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (ESI); 

 Reg. (UE) n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

 DGR 310 del 22/03/2021 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2020. Sottomisura 10.1.A “Produzione integrata per la tutela delle 
acque”, Sottomisura 10.1.B “Inerbimento permanente delle superfici agricole – Azione 2) 
Margini erbosi multifunzionali”, Sottomisura 10.1.C “Gestione sostenibile dei pascoli”, 
Sottomisura 10.1.D “Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e 
vegetale”, Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il mantenimento di metodi di produzione 
biologica”, Sottomisura 14.1 “Benessere degli animali” - Attivazione bando a condizione 
annualità 2021”;

 Decisione di esecuzione della Commissione del 19/10/2021 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale delle Marche, Italia, ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 
esecuzione C(2015) 5345 del 28 luglio 2015 - CCI 2014IT06RDRP008;

 Deliberazione Amministrativa n. 20 del 09/11/2021 di approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione 2014-2022 in attuazione del Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della 
Deliberazione dell’Assemblea legislativa 2 luglio 2019, n. 95; 

 DDS 133/SPA del 11/03/2021 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – Bandi Annualità 2017, 2018, 2019, 2020 - 
Sottomisura 10.1 (10.1.A - 10.1C -10.1D), Sottomisura 11.1, Sottomisura 11.2 e 
Sottomisura 14.1 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2021 e ss.mm.ii.;

 DDS AFP  290  del 1 6 04/2021  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando 2021 Misura 10 - Sottomisura 10.1 D) Azione 
1) Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale” - Bando 2021 
Misura 10 Sottomisura 10.1 D) – Azione 2) “Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale”.

 DDS AEA 372 del 30/05/2016 Procedure relative alle istruttorie delle domande di aiuto a 
valere sulle sotto misure del PSR 2014/2020.

 DDS AEA n. 34 del 12/02/2018 dal titolo Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle sotto misure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura;

 DDS 245 del 13/06/2019 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura

 Decreto N.37370/2017 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO I.G.R.U.E - UFFICIO XIII Ministero dell’economie e delle Finanze – “Copertura, a 
carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di 
cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del 



3

programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell’ambito della programmazione 
2014-2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013 (Decreto n.10/2017)”;

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”.

(motivazione)

A seguito dei bandi relativi alla Misura 10 – sottomisura 10.1 Operazione d)- Azione 1 – 
Conservazione del patrimonio genetico  regionale di origine animale”  e sottomisura 10.1 
Operazione d)- Azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine 
vegetale”,  Annualità 2021 , le domande di sostegno/pagamento e le domande di pagamento 
presentate sono state sottoposte alle verifiche indicate dal bando sulla base di quanto stabilito 
dall’Agenzia per le Erogazioni di Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore per la 
Regione Marche.

Le verifiche istruttorie sono state effettuate secondo le due diverse modalità contemplate dal 
manuale delle procedure: automatizzata su tutte le domande e manuale sulle domande che 
non avevano superato positivamente i controlli automatizzati.

Le domande riepilogate nell’allegato A) sono state istruite ed è stata compilata la CL. Gli 
importi sono stati determinati anche tenendo conto delle eventuali somme erogate in 
precedenza, a titolo di anticipo. 

Le istruttorie sono state condotte sulla base di quanto indicato nel bando, nel Manuale delle 
procedure dell’AdG e   secondo le Istruzioni operative di AGEA OP.

Relativamente alle domande con istruttoria manuale il responsabile provinciale con funzioni di 
revisore ha verificato la correttezza e la completezza dell’istruttoria (procedura di revisione) 
delle domande facenti parte del campione estratto e, successivamente, ha elaborato l’elenco 
delle domande proposte alla liquidazione al Responsabile regionale di sottomisura il quale ha 
pertanto provveduto a metterle in pagamento sulla base delle procedure predisposte da AGEA 
OP, competente per gli adempimenti successivi relativi alla fase di pagamento.

Al termine delle verifiche le domande di cui all’allegato A sono risultate parzialmente 
finanziabili.  È  stata  quindi  inviata ai relativi beneficiari la comunicazione di esito istruttorio ai 
sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90, con l’indicazione dell’importo liquidabile, delle motivazioni 
della riduzione e del termine perentorio entro cui inviare memorie scritte ai fini del riesame 
delle domande ad opera del Comitato Coordinamento Misura (CCM).

Con il presente atto si intende quindi procedere alla pubblicazione dell’esito istruttorio delle 
domande elaborate mediante il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) sulla base degli 
esiti delle verifiche effettuate riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Per le domande riepilogate nell’allegato A del presente atto, non sono pervenute alla struttura 



4

decentrata agricoltura competente per territorio richieste di riesame.

Il presente provvedimento viene trasmesso ai beneficiari di cui all’elenco Allegato A mediante 
PEC; dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 
giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato

Con questo atto si conclude il procedimento amministrativo.

A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui 
alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. Con Decreto 10/2017 del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze N. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. 
Ufficio XIII (Decreto n.10/2017) si è quantificato l'ammontare finanziario di tale copertura a 
carico del Fondo di Rotazione e si è stabilito che la quota di cofinanziamento regionale di tutti i 
pagamenti effettuati dall'OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR Marche sarà posta a carico di tale 
Fondo.
Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale, che verrà coperta con risorse statali a carico del 
Fondo di Rotazione.
Si dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d’interesse e attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni 
di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 e s.m.i..

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Reg. (UE)  n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - 
Misura 10 – sottomisura 10.1 Operazione d)- Azione 1 – Conservazione del patrimonio 
genetico regionale di origine animale, e sottomisura 10.1 Operazione d)- Azione 2 – 
Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale.  Annualità 2017, 2018, 
2020, e 2021 . Conclusione procedimento. Pubblicazione elenco di pagamento beneficiari. 
Elenco beneficiari domande non in concordanza senza riesame allegato A)”;

       
Il responsabile del procedimento

         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



5

 ALLEGATI

Allegato A) Elenco beneficiari domande in concordanza – M10.1 D, Annualità 2021;


	NumeroDataRep: n. 210 del 16 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-10T11:32:05+0100
	location.01
	Sergio Urbinati
	reason.01


		contact.02
	2022-03-11T16:33:45+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




